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Sposób i urządzenie do ochrony stanowisk pracy
i naturalnego środowiska

przy cięciu palnikami plazmowymi lub konwencjonalnymi

Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie
ochrony stanowisk pracy i naturalnego środowiska
przed szkodliwymi dla zdrowia człowieka zanie¬
czyszczeniami powietrza jak pyły submikronowe
złożone z tlenków metali i gazy jak cyjanowodór,
tlenek azotu, tlenek węgla i ozon, powstającymi
przy cięciu metali palnikami plazmowj^mi lub kon¬
wencjonalnymi.

Znane są sposoby ochrony stanowisk pracy przy
cięciu metali palnikami plazmowymi lub konwen¬
cjonalnymi, w których nad poruszającym się palni¬
kiem umieszczono okap odciągowy. Znane są rów¬
nież sposoby odciągania zanieczyszczonego powie¬
trza przy użyciu szczelinowej ssawy z nieruchomą
szczeliną lub przesuwanego rękawa z ssawką przy¬
mocowaną do palnika.

Znane sposoby nie zabezpieczały stanowiska pra¬
cy i nie chroniły naturalnego środowiska przed
szkodliwymi zanieczyszczeniami powietrza i dla
usunięcia tych zagrożeń opracowano sposób i urzą¬
dzenie ochrony polegające na tym, że zanieczysz¬
czone powietrze odciągane jest za pomocą ssawy
i oczyszczane w urządzeniu do mokrego oczyszcza¬
nia gazów, gdzie kontaktuje się z cieczą absorbcyj-
ną, zaś stała strefa odciągania powietrza powsta¬
jąca przez otwieranie elektromagnesami stykających
się przepustnic, przemieszcza się wzdłuż stołu rów¬
nocześnie z palnikiem, zaś impulsy elektryczne do
elektromagnesów doprowadzane są przez styczniki
i przekaźniki z kontaktronów sterowanych magne-
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sem umieszczonym na wózku palnika, względnie
przepustnice otwierane są zaworami hydrauliczny¬
mi lub pneumatycznymi, do których impulsy steru¬
jące doprowadzane są z wyłączników krańcowych
umieszczonych wzdłuż toru wózka palnika.

Sposób według wynalazku przynosi właściwe efek¬
ty przy stosowaniu urządzenia według wynalazku,
w którym komory odciągowe wyposażone są w sze¬
reg ciągłych stykających się przepustnic, które
otwierają elektromagnesy sterowane z wózka pal¬
nika, a zamykanie przepustnic wspomaga sprężyna,
przy czym powierzchnie przekroju otworu wlotowe¬
go otwartych przepustnic są zawsze równe. Urzą¬
dzenie według wynalazku wyposażone w komory
odciągowe z szeregiem stykających się przepustnic,
może być również wykonane z zaworami hydrau¬
licznymi lub pneumatycznymi otwierającymi prze¬
pustnice, które sterowane są z wyłączników krańco¬
wych umieszczonych wzdłuż toru wózka palnika.

Istotę wynalazku wyjaśnia rysunek, na któ^m
na fig. 1 przedstawiono segment urządzenia w wido¬
ku, fig. 2 przedstawia widok urządzenia z góry,
a fig. 3 przedstawia widok urządzenia w przekroju.

Sposób ochrony stanowisk pracy i naturalnego
środowiska przy cięciu metali palnikami plazmo¬
wymi i konwencjonalnymi polega na tym, że za¬
nieczyszczone powietrze odciągane jest za pomocą
wentylatora 10 podłączonego do kanału odciągowe¬
go 3, a oczyszczane jest w urządzeniu do mokrego
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oczyszczania gazów (płuczki) 9, gdzie kontaktuje
się z cieczą absorbcyjną. Stała strefa odciągania
powietrza powstaje według sposobu przez otwiera¬
nie elektromagnesami 11 stykających się przepust-
nic 4 i przemieszcza się wzdłuż stołu równocześnie
z palnikiem, zaś impulsy elektryczne doprowadzane
są przez styczniki i przekaźniki 14 z kontaktronów
13 sterowanych magnesem umocowanym na wózku
palnika 6, względnie przepustnice 4 otwierane są
zaworami hydraulicznymi lub pneumatycznymi, do
których impulsy sterujące doprowadzane są z wy¬
łączników krańcowych umieszczonych wzdłuż toru
wózka palnika.

Urządzenie według wynalazku składa się ze sto¬
łu 1, na którym na podporach ułożone są cięte bla¬
chy 2. Stół wyposażono dwustronnie w komory od¬
ciągowe 3 z otwieranymi przepustnicami 4. Palnik
do cięcia 5 umieszczony jest na ramieniu wózka pal¬
nika 6 i porusza się wzdłuż stołu po prowadnicy 7.
Odciągane zanieczyszczone powietrze kolektorem 8
kierowane jest do płuczki 9 z cieczą absorbcyjną
i po przejściu przez odkraplacz kierowane jest wen¬
tylatorem 10 do atmosfery. Z uwagi na różne dłu¬
gości ciętych blach segmenty urządzenia o jednako¬
wych wymiarach, mogą być łączone z sobą według
potrzeb.

Na fig. 2 pokazano urządzenie przy określonym
położeniu palnika 5 z otwartymi przepustnicami 4,
przez które zanieczyszczone powietrze odciągane
jest do komór odciągowych 3. Fig. 3 wyjaśnia kon¬
strukcję urządzenia. Komory odciągowe 3 wyposa¬
żone w szereg ciągłych stykających się przepustnic
4, które otwierane są elektromagnesami 11 w mia¬
rę przesuwu wózka palnika 6, do których impulsy
elektryczne doprowadzane są przez styczniki i prze¬
kaźniki 14 z kontaktronów 13 sterowanych magne¬
sem umocowanym na wózku palnika 6, a zamyka¬
nie przepustnic 4 wspomaga sprężyna 15. Powierz¬
chnie przekroju otworu wlotowego otwartych prze¬
pustnic są zawsze równe. Otwieranie i zamykanie
przepustnic 4 może odbywać się zaworami hydrau¬
licznymi lub pneumatycznymi otwieranymi w mia¬
rę przesuwu wózka palnika 6, których impulsy ste¬
rujące doprowadzane są z wyłączników krańco¬

wych umieszczonych wzdłuż toru wózka palnika 6
na prowadnicach 7.

Dzięki wynalazkowi osiągnięto obniżenie zapo¬
trzebowania mocy i wielkości wentylatora odciągo-

5 wego, przy równoczesnym zabezpieczeniu stanowi¬
ska pracy przed szkodliwymi działaniami gazów
i pyłów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób ochrony stanowisk pracy i naturalnego
środowiska przy cięciu metali palnikami plazmowy¬
mi i konwencjonalnymi, w którym zanieczyszczone
powietrze odciągane jest za pomocą ssawy i oczysz¬
czane w urządzeniu do mokrego oczyszczania ga¬
zów, gdzie kontaktuje się z cieczą absorbcyjną,
znamienny tym, że stała strefa odciągania powie¬
trza, powstająca przez otwieranie elektromagnesa¬
mi stykających się przepustnic, przemieszcza się
wzdłuż stołu równocześnie z palnikiem, zaś impul¬
sy elektryczne do elektromagnesów doprowadzane
są przez styczniki i przekaźniki z kontaktronów
sterowanych magnesem umocowanym na wózku
palnika, względnie przepustnice otwierane są za¬
worami hydraulicznymi lub pneumatycznymi, da
których impulsy sterujące doprowadzane są z wy¬
łączników krańcowych umieszczonych wzdłuż toru
wózka palnika.

2. Urządzenie do ochrony stanowisk pracy i na¬
turalnego środowiska przy cięciu metali palnikami
plazmowymi lub konwencjonalnymi, znamienne
tym, że posiada komory odciągowe (3) wyposażone
w szereg stykających się przepustnic (4), które
otwierają elektromagnesy (11) sterowane z wózka
palnika (6), a zamykanie przepustnic wspomaga
sprężyna (15), przy czym powierzchnie przekroju
otworu wlotowego otwartych przepustnic są zawsze
równe.

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że komory odciągowe (3) wyposażone są w szereg
stykających się przepustnic (4), które otwierają za¬
wory hydrauliczne lub pneumatyczne sterowane
z wyłączników krańcowych umieszczonych wzdłuż
toru wózka palnika (6).
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